Prædictis succedunt M. D. XXXIV. FAUSTVS SABEVVS
& NICOLAVS MAIORANVS, Idrantinus: huic successit
GVILIELMVS SIRLETVS Squillacensis, per promotionem
ad episcopatum Monopolitanum.

HIERONYMVS SIRLETVS Gulielmi frater successit per
promotionem ad protonotariatum.

FEDERICVS RANALDV Valvensis successit Fausto
Sabeo.

544 BIBLIOTH. VATICANA.

MARINVS RANALDVVS, Valvensis, Federici frater, successit Hieronymo Sirleto.

Addidit quoque Xystus, ut nihil ad ornamentum & decus palatinæ bibliothecæ decesset, librarios tres, Latinum, Græcum, & Hebræum, cum viatu & mensu quo scutorum. Paullus vero IV. scriptori Græco portionem & stipendium duplicavit, aliasque tres librarios adiunxit, duos Græcos, & unum Latinum: illorumque uni duas sportulas & quinque aureos menstruos adsignavit; alteri vero sportulas duas & aureos quatuor. Latino vero scriptori portionem duplificem & aureos quinque dari iussit: instituitque librorum sarcinatorem & confessorem, cui IV. scutorum menstruum salarium dedit.

Tandem MARCELLVS CERVINVS bibliothecarius praedictus instituit duos librorum correctores & revisores Latinos; quibus emolumenta bibliothecariis dari solita, quæ ipse, ut diximus, recusavit, concessit, singulis tribuens binas sportulas ex IV. quæ sibi contigerant: uni vero menstruum salarium V. ducatorum, & alteri IV. ducatorum tribuit. Eum autem, qui remanebat ex X. bibliothecario dari solitis, adsignavit, ut stipendium menstruum ei, quem Paullus IV. instituerat, ut verneret bibliothecam, cui tamen regalia fuerunt negata. Primi correctores Latini fuere GABRIEL FAERNVS, Cremonensis, & NICOLAVS MAIORANVS: quibus Pius IV. correctorem Græcorum librorum adiunxit, cui in singulos menses X. aureos attribuit.

DE

DE EXPVNGENDIS
HAERETICORVM
PROPRIIS NOMINIBVS.

EDITIO III.

L E C T O R I .

VVM superioribus annis Romæ inter gravissimos & illustrissimos viros orta fuisset dubitatio de damnatorum auctorum libris, qui quinta & octava *Indicis* regulis permittuntur; an nomine emendationis & expurgationis sint hæreticorum nomina propria expungenda, quæ in titulis & inscriptionibus librorum, qui de religione non tractant, continentur; an potius conservari debeant, expundatis his, quæ catholicæ religioni sinceræque doctrinæ repugnant, eam docte & graviter pro utraque parte agitarunt. Sed quum non ex instituto ad eam quæstionem tractandam convenissent, sed casu in eam incidissent; rei gravitas, antequam difficultas eos ad pronuntiandum tardiores fecit, & longiori consideratione opus esse constituerunt, aliorumque primum sententias audiendas censuerunt, ut maturius & prudentius ea de re ferrent iudicium: non enim alienum est ad recte eligendum, quod dubitationem adfert, doctos usque peritos adhibere. Inter alios vero, quibus id oneris detulerunt, mihi plane nemini eorum neque æstate, neque eruditione conferendo, delatum etiam est: quod etsi longe maius, quam ut ferre possem, intellexi; sustinui tamen, ne quod tantum viri iusserant, pudore quadam subrustico videberetur recusare. Incepi itaque omnem curam & cogitationem in eam rem intendere, librosque omnes, quos videre licuit, evolvere: sed nihil tandem reperi, quod meam caussam iuvare posset. Nam etsi plerique omnes, qui de hæreticorum poenis conscripsérunt, quæstionem illam de comburendis hæreticorum libris doctissime & diligentissime sint per-

persequuti; eorum tamen rationes, si attente consideres, illud tantum probant, hæreticorum nempe libros, in quibus contra religionem, & sanam atque catholicam doctrinam de industria disputatur, prohibendos. Sed hanc nostram: *An scilicet hæreticorum nomina deleri omnino debeant in libris, qui nihil prorsus de religione tractant, qui in regulis Indicis permittuntur, omnino intactam reliquerunt: quam Iesu Christi domini nostri divina ope aggressus, quum rationes hinc inde excogitare & conquirere cœpisset, tandem post lentam & fastidiosam meditationem ad eam partem inclinavi, quam veriorem, tutiorem, & magis ad Christi gloriam & honorem, atque ecclesiæ utilitatem pertinere arbitrabar: nempe, hæreticorum nomina tolli delerique omnino debere ex titulis eorum etiam librorum, in quibus nulla de suo apponunt, sed aliorum tantum dicta colligunt.* Adducebar vero nonnullis rationibus, quæ simul collectæ & conglobatae sententiam hanc meam videbantur confirmare. Argumenta enim, quæ rei, de qua agitur, natura imbecilla quodammodo facit, mutuo auxilio sustinentur; quæ si non possunt valere, quia magna; valebunt, quia multa sunt, quæ ad eiusdem rei probationem omnia spectant: singula siquidem etsi levia videantur, universa tamen aliter sentientibus nocent, etiam si non ut fulmine, tamen ut grandine, ut acute de argumentorum usu scripsit i Fabius. Quorum vis & robur ut magis magisque concipiatur & sentiatur ab iis, qui mihi hac in re obstiterunt, simpliciter & breviter eas proponere statui: ne si verborum ornamenta, & orationis longas

i Fabius Quintillianus lib. 5. *Instit. Orator.* cap. 12.

gas periodos adhiberem , rebus ipsis quasi diffi-
dens ad verba configere viderer ; quæ satis ornata
mihi quidem videri solent , si huiusmodi sunt , ut
ea res ipsa peperisse videatur. Mihi enim res sem-
per magis in studio fuerunt quam verba , quippe
qui nullum umquam in ornate dicendi arte , quæ
universam hominis ætatem occupare potest , me
tempus posuisse sciam : sed in indagandis & per-
discendis rebus , quantum in me fuit , elaborarim.
Sed iam ad rationes accedamus. Ceterum quum ea-
rum cognitio & iudicium ex duabus regulis *Indi-
cis* quodammodo pendere videantur ; recta docen-
di via & ratio postulat , eas ut præmittamus.

EX-

EX INDICE LIBRORVM PROHIBITORVM
 PER PP. A TRIDENTINA SYNODO DELECTOS CONFECTO
 REGVLAE, QVAE AD PROPOSITAM CAVSSAM FACIVNT.

REGVLA V.

„ **I**bri illi , qui hæreticorum auctorum opera
 „ interdum prodeunt , in quibus nulla , aut
 „ pauca de suo apponunt , sed aliorum dicta col-
 „ ligunt , cuiusmodi sunt *Lexica* , *Concordantiae* , *A-*
 „ *pophthegmata* , *Similitudines* , *Indices* , & huius-
 „ modi ; si quæ habeant admixta , quæ expurgatio-
 „ ne indigeant , illis episcopi & inquisitoris una cum
 „ theologorum catholicorum consilio sublati , aut
 „ emendatis , permittantur.“

REGVLA VIII.

„ **I**bri , quorum principale argumentum bonum
 „ est , in quibus tamen obiter aliqua inser-
 „ ta sunt , quæ ad hæresim , seu ad impietatem , di-
 „ vinationem , seu superstitionem spectant ; a ca-
 „ tholicis theologis , inquisitoris generalis auctori-
 „ tate expurgati , concedi possunt. Idem iudicium
 „ sit de *Prologis* , *Summariis* , seu *Adnotationibus* ,
 „ quæ a damnatis auctoris libris non damnatis
 „ appositiæ sunt. Sed posthac non nisi emendati ex-
 „ cudentur.“

Librorum lectio lectorum fidem & benevolentiam conciliat ; ex quo quum bona pars hominum iudicio minus valeat , fit , ut lectores plerumque de quibuscumque scriptoribus magnam concipient existimationem : quod si viderint aliquando in eorum libris aliqua theologiae , vel aliarum disciplinarum semina sparsa , facile credunt , eos in omnibus absolutos esse. Quae sane opinio , quum amicitiae conciliatrix sit , perniciosa & periculosa est : ea enim decepti periculum est , ne lectores ad alia eiusdem auctoris opera & quærenda & legenda nimis curiose ferantur ; quod omnino vitandum est. Quare , ut omnem bonam de hæreticis opinionem , amicitiam , amorem ab animis fidelium evellamus , nomina eorum omnino expungenda iudicarem. ¹ Atticus episcopus Constantinopolitanus , qui ecclesiæ incrementis mirifice suam operam navavit , quum audisset , Sabbatum illum , qui propter Paschæ diem Judaico more celebrandum a Novatianorum ecclesia secesserat , & gregem sibi suum coegerat , Rhodi , ubi exsulare iussus fuerat , vitam finisse ; popularesque factionis ejus , corpore illius inde translato , circa sepulcrum eius precationes peragere , & veluti viro sancto reverentiam cultumque præstare , noctu hominibus certis missis cadaver Sabbatii sepeliri in loco alio curavit. Porro sectatores illius ubi tumulum violatum repererunt , cærimonijs , superstitionemque suam ad sepulcrum eius posthabuerunt , & deleto sepulcro etiam cærimoniæ & laudes oblivione fuerunt extinctæ. Sic si ad sanctissimi viri præclarum & ad imitandum expositum exemplum hæreticorum nomina propria mutemus aut volemus , populares & simplices , atque ceteri imprudentes omnem reverentiam cultumque , quem superstitiose & aniliter hæreticorum nominibus tribuunt , paullatim longe retro-

Zzz

que

¹ Nicephorus lib. 14. eccl. his. cap. 24.

552 I. B. CARDONA DE EXPVNG.

que ponent ; & nullo prorsus ad eorum nomina¹, ad quæ cum clamore & populari admiratione quasi ad sepulcrorum elogia convertuntur , relieto itinere , omnem eorum existimationem & opinionem perpetua obruet & delebit oblivio.

Si Imperatorum leges in criminibus maiestatis humanæ tyranni memoriam damnabant , multo magis qui divinam tentarunt lædere maiestatem , tale debent subire iudicium. Quid autem sit , alicuius memoriam damnare , constat ex ² codice Theodosiano de infirmandis his , quæ sub tyrannis , aut barbaris gesta sunt.

IMPP. HONORIVS ET THEODOSIVS AA.

HADRIANO PP.

„ Heracliani vocabulum nec privatim , nec publicum , ce illa memoria teneat : ideoque submovenda esse censemus quæcumque , “ cet.

IMPP. ARCADIVS ET HONORIVS AA.

AVRELIANO PP.

2 „ Omnes res Eutropii , crepto splendore eius , & consulatu a tetra illuvie , & commemoratione nominis eius , & coenosis sordibus vindicato , ut eiusdem universis actibus antiquatis omnia mutescant tempora , nec eius enumeratione sæculi nostri labes appearat.² Et paullo inferius . „ Omnes statuas , omnia simulacra , tam ex ære , quam ex marmore , seu ex fusis , quam ex quacumque materia , quæ apta est effingendis , ab omnibus civitatibus , oppidis , locisque privatis , ac publicis præcipimus aboleri , ne tamquam

¹ Cod. Theodos. lib. 15. tit. 24. Nicephorus lib. 13. Eccl. hist. cap.

² De panis lib. 9. tit. 40. Idem 4.

HAERETICORVM NOMINIB. 553
,, quam nota nostri sæculi obtutus polluat intuentum.“

IMPP. THEODOSIVS ET VALENTINI ANVS
A A. LEONTIO. P. V.

„ Damnato portentosæ superstitionis auctore Nestorio , nota congrui nominis eius inuratur gregalibus.“
Paullo inferius de libris Nestorii : „ Quos diligenter stu-
„ dio requiri , ac publice comburi decernimus : ita ut
„ nemo in disputationibus aliquam supra dicto nomine
„ faciat mentionem .“

IMPP. ARCADIVS ET HONORIVS
ASCR XPI ODOTO PP.

„ De hæreticis omnibus , quorum & errorem exse-
„ cramus & nomen , hoc est , de Eunomianis , Arianis,
„ Macedonianis , ceterisque omnibus , quorum nomina
„ sanctioni tædet inserere .“

ALIVD EDICTVM.

„ Nemo Manichæum , nemo Donatistam , qui præ-
„ cipue , ut comperimus , furere non desistunt , in me-
„ moriam revocet .“

Perspicuum igitur ex his est , quum memoria damnabatur , a subscriptionibus & publicis tabulis nomina expungi. Quamvis enim eo tempore , quo recepit imperium Zeno , & constitutiones edidit , consul Basiliscus fuerit cum Armatio ; attamen Basilisci nomen in constitutionum eo tempore editarum subscriptionibus id eo præteritur , quod eius memoriam Zeno damnaverat. Multo igitur minus hæreticorum nomina , quorum memoria damnata etiam est , sunt conservanda in titulis & inscriptionibus librorum , sed potius omnino ex-

pungenda : nam librorum inscriptio*n*es tituli dicuntur, quasi tutuli, quod memoriam scilicet factumque auctoritatis tueantur ; quomodo & Festus Pompeius ait, milites præsidiarios dictos esse titulos, quasi tutulos, quod rem publicam tueantur.

Hæretici, teste ¹ Clemente Alexandrino, gloriā desiderantes res novas magna vi persequuntur, adulterant veritatem, & ecclesiæ regulam furantur, propriæ cupiditati & gloriæ inservientes. Adiungit paullo post : Gloriæ autem tenentur desiderio, qui ea, quæ ex sua natura convenienter sermonibus divinitus inspiratis, tradita a beatis apostolis & magistris, sua sponte, fallaci sapientia simulatione corrumpunt per alias tractationes, ut hæresim constituant & quæstiones vero, quæ nimio sui amore laborant, & sunt ambitiosæ & cupidæ gloriæ, sunt hæreses eorum, qui non didicerunt quidem, neque vera acceperunt, sed sibi cognitionis sumscere persuasionem. Quod a S. Augustinus confirmat : Hæretici, inquit, alicuius temporalis commodi, & maxime gloriæ principatusque gratia falsas ac novas opinione*n*es vel sequuntur. Idem ³ S. Xystus : Subtiliter eos per gloriæ cupiditatē diabolus ludit, & peccandi eis geminat occasionem, ut dum indebitam doctrinæ famam aucupantur, peccata defendant : in quibus ambitionis & gloriæ tanta est vis & amor, ut eam nec caelstis & perpetuae beatitudinis labefactare spes queat, nec horribilis & infinita gehennæ valeat formido destruere. ⁴ Optatus Milevitanus multa narrat de fastu & adrogantia Donati : Exaltatum, inquit, est cor eius, ut sibi iam non homo, sed deus fuisse pideretur : denique in ore populi raro est appellatus episcopus, sed Donatus Car-

tha-

¹ Clemens Alex. lib. 7. Stromat.² Augustinus lib. de utilit. cred. cap. i.³ Xystus de mal. doct.⁴ Optat. lib. 3. ad Parmen.

thaginis dicebatur, quasi plus esset ipse, quam ceteri. Quibus adiici potest, quod Donatistæ iactabant, Deum de caelo respondisse oranti Donato, ut scribit S. Augustinus, & angelum apparuisse, qui eius seclam commendaret, ut idem 1 S. Augustinus refert. Illud quoque adiiciendum videtur, Donatum sibi adrogasse principatum Carthaginis; quod 2 Hieronymus adnotat; & tandem Carthagine pulsum fuisse. Narrat 3 Sulpicius Severus, Priscillianistas per nomen sui Priscilliani iurasse. De adrogantia, ambitione & impudentia Paulli Samosateni multa referunt patres concilii Antiocheni in 4 epistola de eius damnatione. Atque ob hanc caussam sanctus 5 apostolus volens fiduci unitatem Philippensis persuadere, admonet eos, ab omni inani gloria abstinere, quod hanc plurimum fidei unitati nocere posse intelligebat: *Vnanimes, inquit ille, id ipsum sentientes, nihil per contentionem, neque per inanem gloriam.* Qua in re adeo cum sophistis convenient, ut nihil sit unum uni tam simile, tam par, quam haeretici & sophistæ omnes inter se ipsos sunt: par est enim ostentationis & gloriæ cupiditas & admirabile studium; similis improbitas, & mirifica perversitas; eadem impudentia, atque callida & intoleranda audacia. Quod perspicuum fiet, si Platonem in *Prothagora* & *Sophista* attente consulas. Sophistas enim censem iactabundos, temerarios, ambitiosos & fallaces philosophorum æmulatores; qui veritatem minime querunt, sed opinionem affectant. Sunt, inquit, *quasi disciplinarum mercatores & caupones, undique opiniones varias absque delectu congregantes, ut deinde adolescentibus vendant, divitiarum & inanis gloriæ gratia: neque umquam ha:*

1. Aug. tratt. 13. in Joannem. Idem
epis. 164.
2. Hieron. in Chrem.

3. Sulp. Severus in Histor.
4. Euseb. lib. 7 Hist. eccl. cap. 26.
5. Ad Philipp. 3.

habent pensi , utrum vera , vel bona ; an contra , aut ipsi discant , aut alios doceant : sed & confundunt , & passim errores effundunt quotidie plurimos , nulla prorsus recti verique habita ratione , modo & divitias cumulent , & vulgarem gloriam consequantur . Hippias vero Eliensis nobis exemplo esse potest , quem Plato graviter & suaviter , ut solet , exagitat . Idem docuit M. T. Cicero in *Academ. quæst. lib. II.* Quum igitur omnibus hæreticis insita sit inanis gloriae temeraria effrenataque cupiditas , & propagandi nominis flagitiosa & perdita libido , qua misere exagitati non verentur omnia immutare , miscere , dissipare , longam ut sui memoriam conservent , qua etiam de causa omni laborant conatu , infinita scriptorum & voluminum genera quotidie conficiunt , commentarios , opuscula , tractatus , collectanea , progymnasmata , bibliothecas , historias , chronicas , paradoxa , apologias , epistolas , præfationes , argumenta , coronides , appendices , corollaria , paratitla , glossemata , adnotamenta , scholia , castigationes , observationes , censuras , antidotos , prolegomena , partitiones , sacrorum librorum translations , impressiones , milleque alia impudentissimæ temeritatis opera , quibus suum nomen cum magnificis titulis , qui teste i Hesychio insignis sunt memoria vanitatis , inscribunt , ut alios in sui nominis admirationem trahant ; siveque his fraudibus multi decepti in eorum nomine adquiescant . Propterea censorem eorum nomina delenda , ut videlicet illud , quod per librorum editiones tam impotenter nomen celebre concupiscunt , non adsequantur ; sed eam , quam malis artibus laudem comparare student , nominum litura adimamus ; tum etiam cæcam illorum & incensam scribendi cupiditatem comprimamus , ac debilitemus , & omnem occasionem edendi libros ab eorum ani-

animis eripiamus. Nemo sane hæreticus homo erit , qui in ea re defatigetur , ex qua nullum nomen sit ad memoriam remansurum : horum enim natura , solatio quodam sui caduci & fragilis exitus excogitato , sui memoriam imaginum monumentis , picturis , librorum editionibus , nominum suorum egregiis inscriptionibus , præclarisque titulis , quasi litteris maiusculis in tabulis quadratis & columellis , ut olim , incisis , tamquam immortali honoris claritate nititur illustrare . ¹ Addat ergo eis dominus mala , addat mala gloriōsis terre , & gloriam eorum in pulverem dedueat .

In librorum expurgationibus id semper prudenter & religiose a viris catholicis servatum est , ut hæreticorum laudes & encomia deleantur : at ego non video maiorem laudem & commendationem hæretico homini tribui posse , quam quod ecclesia hæreticorum libros , qui de religione non disputant , permittens , eorum nomina in titulis conservet , & cum honore præclaro ad posteros transmittat : sic enim videbitur quodammodo tuba altius insonare famam celebritatemque nominum eorum , ut in oculis omnium eorum nomina vivant , & clarissima luce fruantur ; quam tamen obscura & incognita in tenebris delitescere , & tamquam improbata abiecta sine honore misere in sordibus iacere , & crassa occultata & circumfusa caligine latere debant . Ne igitur honorem aliquem in ecclesia domini , cui tam maledice & contumeliose detrahunt , habere videantur , neve eorum commemoratione catholicorum venerandi conventus offendantur , eorum nomina delenda putarem . Titulum autem habere in operibus publicis , quam honorificum sit & gloriōsum , constat ex ² Strabone , qui ex Artemidoro refert , post mulierum ornamenta , multasque opes ad templi Diana reflectionem collatas post incendium ab Herostrato factum ,

Alc-

¹ Isai. 26. secundum 70. ² Strabo lib. 14. Geograph.

558. I. B. CARDONA DE EXPVNG.

Alexandrum & factas & futuras impensas ad perfectam templi structuram pollicitum, dummodo ipse titulum in eo haberet: & quum idem Alexander Thebanorum moenia diruisset; Phryne impudica mulier pollicita est, de suis impendiis repositaram, modo cives paterentur, hunc insculpi titulum: Αλέξανδρος μὲν κατέσκαψεν, ανέσπει δὲ Φρύνη: id est, Alexander quidem subvertit, sed Phryne restituit. Atque hinc factum esse existimo, ut titulus pro laude & dignitate ponatur: ¹

*At tua prosequimur studioso pectori, Cæsar,
Nomina, per titulos ingredimurque tuos.*

Si nomina hæreticorum in libris, qui de religione non disputant, conservanda essent, vel id fieret, ne si incerto auctore prodirent, alio ex capite damnata censerentur, vel ut auctorum nomina his, quæ in libris docentur, auctoritatem fidemque tribuerent: at nihil horum obstare video. Nam in præfatione *Indicis* librorum R. P. Franciscus Forerius deputationis secretarius aper-te testatur, non omnes libros, qui nomen auctoris non præferunt, damnados, sed iudicio episcoporum & inquisitorum una cum theologorum catholicorum consilio id relinquendum. Vides igitur nihil esse incommodi, quod huiusmodi libri sine auctoris nomine publica auctoritate permittantur. Quod vero ad rerum, quæ in libris tractantur, fidem auctoratatemque spectat, quam ab scriptorum nominibus¹ saepè habent, non est, quod immoremur, quum hæretici tam infames sint, ut fere nulla in re fidem facere possint, nullumque exercere munus, quod bonam fidem exigat: eorum siquidem nec testimonium, nec patrocinium admittendum est, quum testis adeo innocens integerque esse debeat, ut fide carreat, si ei bona vita defuerit: ² Non enim potest iustitia cum scelerato homine habere commercium. Hæreti-cus

¹ Ovid. libro 2. Faun. ² Greg. IX. ex Isidoro,

cus igitur, qui falsum dedit de fide catholica testimonium, iuste presumitur de quavis alia re falsum dicturus. *A mendace*, inquit ¹ Ecclesiasticus, *quid verum dicetur?* quibus verbis aperte docet, non esse habendam fidem homini mendaci. Nulla igitur in re fides adhibenda haeretico, quia semel in gravissimo & perniciosissimo mendacio est deprehensus. Et vir catholicus a perfidioso haeretico, fideique violatore nefario veritatis testimonium sumere nec potest, nec debet: non enim veritas ita prostituenda est, ut sub spurcissimis nefandissimisque haereticorum nominibus evanescatur, quasi ab his aliquid sibi ponderis & auctoritatis accedere possit. Si scire autem desideras, qui dicantur infames, audi ² Stephanum Rom. Pont. gloriosissimum martyrem in epist. I. ad Hilarium episcopum: *Quod vero consulisti: fidem apostolicam, qui sunt infames; aut qui ad gradus ecclesiasticos non sunt admittendi; & nosse te credimus, & pro auctoritate sedis apostolicae te informare noi denegamus. Infames autem esse eas personas dicimus, quae pro aliqua culpa notantur infamia, id est, omnes, quae christiane legis normam abiiciunt, & statuta ecclesiastica contineunt: similiter fures, sacrilegos, & omnes capitalibus criminibus irretitos: sepulchorum quoque violatores: & apostolorum atque successorum eorum, reliquorumque patrum statuta libenter violantes: & omnes, qui adversus patres armantur, ceteri. Idem Stephanus PP. epist. II. Nulus anathematizatorum suscipiatur, nec a quoquam credantur, quae ab eis dicuntur, vel conscribuntur: eos dico anathematizatos esse, quos episcopi suis scriptis anathematizaverunt; aut eorum statuta anathematizant. Pius PP. epist. I. Si quis vero a suo proposito retrorsum exorbitaverit, & iussum apostolicae seculis libenter transgressus fuerit, infamis efficitur.*

Aaaa

IM-

¹ Eccl. 34.

tom. I. Concilior.

² Steph. Rom. Pont. epist. I.

IMPP. ARCADIVS ET HONORIVS AA.
IVLIANO PROG. AFRICAE.

„ Hæreticos competenti constituimus auctoritate per-
 „ celli , quatenus evidenti præceptione se agnoscant per-
 „ petua inustos infamia , a coetibus honestis , & a con-
 „ ventu publico segregandos . “ Quod etiam confirmant
 verba concilii i Toletani : „ Qui in fide Christi suspe-
 „ cti sunt , in testimonio humano dubii habentur : in-
 „ firmari oportet eorum testimonium , qui in fide fal-
 „ si docentur : nec eis credendum , qui veritatis a se
 „ fidem abiecerunt . “ Et multis etiam legibus sancitum
 est , infamis & intestabilis pacta , conventa , contractus ,
 tabulas , codicillos , testamenta , sine ulla iniuria infi-
 mari ; rumpi & rescindi , statuas deturbari , terra ob-
 rutos erui , monimenta everti debere , nullaque ratio-
 ne in iudicio cum famoso sacramento contendendum ,
 quia infami non desertur. Idem sane ius , quod in a-
 liis infamibus valet , hæreticis omnium scelerum ma-
 culis fedissimis est constitutum. Quare absque dubio non
 solum eorum codicilli rescindendi sunt , sed etiam no-
 mina ubicumque fuerint , expungenda , ne quis ex eo-
 rum nominibus testimonia sumat ; quod plane licere vi-
 deretur , si id , quod dignitatis gratia doctores egregii
 suo iure sibi vindicare solent , etiam modo hæreticis per-
 mittatur : etenim hic honos doctoribus bene de ecclesia
 meritis desertur , ut non solum nomina suspiciamus ,
 sed etiam eisdem nostram sententiam tueri possimus. Fo-
 veremus ergo hæreticorum ineptias , & genimina vice-
 rarum aleremus , si eorum nomina in scriptorum titu-
 lis conservaremus. Item , hæreticorum libri statim sunt
 infames , quemadmodum & eorum filii ipso iure etiam
 in-

2 Tolet. IV. cap. 68.

infames censemur; quia sicut parentum gloria & nobilitate filii gaudent, ita ratio postulat, ut ignobilitem, dedecus & infamiam in se ipsis sentiant: *Gloria filiorum*, inquit ¹ Salomon, *parentes eorum*. Nec tantum hæreticorum nomina nullam fidem dant libris, in quorum titulis collocantur; quin potius illam maxime minuant: nam sicut dignitas viri plerumque dicto, quamlibet frigido & ieuno, pondus addit & auctoritatem; ita bonas plerumque sententias, tantum quod auctorum sint non bonorum, rejici videmus. Sic Aeschines dixit, auctore ² Gellio, in oratione, qua Ti-marchum de impudicitia accusavit; quod quum maxime ad rem nostram faciat, referre non pigebit: *Populus Lacedæmonius de summa Reip. sue quidnam esset. utile & honestum, deliberabat; tum exsurgit sententia: dicendæ gratia homo quispiam turpitudine pristinæ vitiæ defamatissimus, sed lingua tunc atque facundia nimium quano præstabilis. Consilium, quod dabat, quodque oportere fieri suadebat, acceptum ab universis & complacitum est; futurumque erat ex eius sententia populi decretum. Ibi unus ex illo principum ordine, quos Lacedæmonii ætatis dignitatisque maiestate tamquam arbitros & magistros disciplinæ publicæ verebantur, commoto, iratoque animo exsilit: & Quænam, inquit, Lacedæmonii ratio, aut quæ tandem spes erit, utrem hanc, & hanc Rempub. salvam inexpugnabilemque esse diutius posse, si huiusmodi anteaetæ vitæ hominibus consiliariis utemur? Quod si proba ista, hæc & honesta sententia est; quæso vos, non si namus eamdem dehonestari turpissimi auctoris contagione. Atque ubi hoc dixit, elegit virum fortitudine atque iustitia præter alios præstantem, sed inopi lingua & infacundum: iussisque cum consensu petituque*

Aaaa 2

0-

¹ Proverb. 27. ² Aul. Gellius lib. 18. cap. 3.

omnium eamdem illam sententiam diserti viri cuiusmodi posset verbis dicere, ut nulla prioris mentione habita, scitum atque decreta populi ex eius unitus nomine fieret, qui ipsum denuo dixerat. Atque ita; ut suaserat prudentissimus senex, factum est. Id ipsum scribit Plutarchus libro *Politic.* qui alio loco refert, legem apud Graecos extitisse, per quam libri scelestorum hominum, etiam boni, iubebantur tolli e medio, ut auctorum memoria deleretur: tantum ubique auctoritatis & probitatis opinio habet momenti. Quare haereticorum opera tamquam infamia non sunt citanda neque in synodis, neque in inquisitionibus, neque ubicumque iudicium fiat de iis, quae ad religionem, pietatem, & scripturarum sanctarum doctrinam pertinent: sive neque Eusebii, neque Origenis, neque magistri eius Clementis Alexandrini, neque Tertulliani liber ullus, quantumvis bonus, in synodis umquam sive Graecorum, sive Latinorum citatus reperitur; & eodem, ut existimo, consilio factum est, ut nulla Origenis homilia, quantumvis docta & pia, in *Breviario* reformato S. M. Pii V. legatur..

Si iustissime sanctissimae leges censuerunt, ut filius propter parentis haeresin puniatur in bonis; quare libri, qui sunt veluti quidam haereticorum partus tenebre dilecti, & vivae animorum imagines, in quibus problem & speciem suam, ut ita dixerim, propagant, non punientur in titulis, in quibus hereditarium nomen & successionem suam conservant? Sua enim poemata, teste in Aristotele, supra modum amant poetarum, & adfectum in ea tamquam in liberos induunt paternum: amat enim suum quisque opus vehementer. Adde, quod, quem per crimen haeresis pater in filios dominium amittat, iusque patriae potestatis solvatur, & sui juris filii efficiantur, qui alioqui subditi essent; certe dum

li-

libri suorum auctorum nomina præferrunt, adhuc in eorum potestate se esse ostendunt: a qua tunc liberati omnino esse videbuntur, quum, deletis scriptorum nominibus, tantum earum rerum, quas tractant, inscriptionem habebunt.

Illa est poena peccati iustissima, ut in eo vitio unusquisque plectatur, in quo deliquit; atque ut amittat illud, quo bene uti noluit, quum sine ulla difficultate posset, si vellet: quod Salomon in libro illo *Sapientiae*, cuius scopus est iudiciorum reformatio, ut magistratus suis subditis bene præsint, gravissimis verbis docuit: 2 Quod quidam, inquit, errantes colebant mutos serpentes, & bestias supervacuas, immisi-
sti illis multitudinem mutorum animalium in vindictam ut scirent, quia per qua peccat quis, per hac & tor-
quetur. Hinc, teste 3 sancto Cypriano, quia dives ille peccator, qui de Lazaro in sinu Abrahæ posito, at-
que in refrigerio constituto implorat auxilium; quum in
tormentis cruciabundus flammæ cremantis ardoribus ad-
tratur; inter omnes corporis partes magis os eius &
lingua penas dat: quia plus scilicet lingua sua & ore
peccaverat. Impii vero nostrorum temporum hæretici in
titulis & librorum inscriptionibus maxime deliquerunt:
quare iuste in iisdem puniri debent atque torqueri. Hi
enim, ut ecclesiæ & doctrinæ catholicae sanctum no-
men obscurarent, aut quoquo modo extinguerent; ti-
tulorum & inscriptionum omissione, mutatione, trans-
formatione, detractione & fictione potissimum usi sunt,
ut his machinis & fallaciis, quas eorum perversitas per-
yim comparaverat, ecclesiam Romanam, adversus quam
sec portæ inscri prävalebunt, evertere conarentur: ut
enim hæresibus suis fidem ex auctoritate insignium au-

cto-

² Cicero lib. 3. de nat. deor. ³ Epistola 3. ad Cor. cap. 11.

² Epistola 3. ad Cor. cap. 11.

ctorum conciliarent, libris nefariæ doctrinæ ab exsecratis sectarum suarum ministris editis, & ecclesiastica censura damnatis imposuerunt plausibiles catholicorum patrum inscriptiones & gratiosos titulos, nomina & cognomina; hoc nimis imposturæ genere adlientes ad se avidos & incautos lectors, quibus pro ambrosia & neccare fæces & excrementa, pro remedii & antidotis letifera venena melle prælita venditarent, & his illusa lectorum simplicitas hæreseon venena biberet sine ulla suspicione periculi. Sic proximis annis perniciosum Calvinii opus emiserunt sub nomine *Alcuini* præceptoris Caroli Magni ad eumdem Carolum Augustum. Hunc in modum transformarunt Henrici Bullingeri librum contra visibilem ecclesiam in librum S. Athanasii *de vera & pura ecclesia*: Buceri opusculum mentita inscriptione Ioannis episcopi Roffensis *de misericordia Dei*. Consimili fraude conciones Italicas Bernardini Ochini apostatae & hæretici verterunt in conciones Thomæ ordinis prædicatorum, episcopi Iustinopolitan. Eodem dolo epistola quadam hæretici hominis, & cælibatus hostis ad Nicolaum primum inter orthodoxographa Basileæ excussa prodit, sanctissimo Hudalrico episcopo Augustano falso & impudenter adscripta, quam merum esse figmentum doctissime Faber Augustanus, 1 Frid. Staphylus, 2 Claudius Espencæus, & 3 Alanus Copus demonstrarunt, etiamsi auctor quinque librorum *de sacrorum hominum continentia* temere admiserit. Neque hoc novum est apud hæreticos fallendi genus, quum idem etiam olim sæpe fecerint. Ita Pneutomachi hæretici, ut Rufinus 4 scribit, qui Spiritum sanctum blasphemabant, libellum Tertulliani *de fide Trinitatis* male sentientem sub Cypriani martyris nomine multis propagatum codi-

1 *Contra Illyricum.*2 *Claud. Spenc. in lib. de cælibato.*3 *Dialogo 1. M. M.*4 *In Apolog. pro Orig.*

dicibus vendiderunt parva æris summa , ut eum emtores & viri amplitudine & pretii exiguitate illecti , libentius emerent , & latentes errores amplectentur ceu dogmata sacra auctoritate tanti martyris comprobata. Sic quondam , uti ¹ Evagrius prodidit , Nestoriani & Eutychiani scripta Apollinarii , unde suarum deceptionum semina acceperant , sub Athanasii magni attitulatione ediderunt , quo facilius eo luminis splendore catholicorum oculos perstringerent. Tandem audi D. Hieronymum in apologia adversus Ruffinum : *Sex libros Eusebius Cæsariensis episcopus , Arianæ quondam signifer factionis pro Origene scripsit , latissimum & elaboratum opus , & multis testimonis approbarvit , Origenem iuxta se catholicum , id est , iuxta nos Arianum esse. Horum tu primum librum vertis sub nomine Pamphili martyris , & hoc agis totis virilis , ut cuius fidem martyr probat , ecclesia non refutet. Constat igitur , in librorum titulis & propriorum nominum appellationibus hæreticos contra ecclesiam maxime peccare : in iisdem ergo puniantur , ut noxæ par similisque respondeat poena ; & qui in titulis vincere sperabant , in titulis vincantur ; & qui doloso & clementito inscriptionum nomine alios decipere intendebant , in titulis torqueantur ; & in eos laqueos , quibus nos irretire & tenere conabantur , iusto iudicio incident. ² Lacum aperuerunt & effoderunt ; soveam fecerunt , in eam cadant : convertaturque dolor in capita eorum , & in vertices ipsorum iniquitas eorum descendat. Iisdem machinis , quibus nos stantes primo perculerunt , eos labefactemus & evertamus ; & qui titulorum mutationis , detractionis , & transformationis primi architecti exstiterunt , suo ipso invento pereant ; & malum , quod in nos machinati sunt , idem in se , sicut merentur , experiri , ut Perillus Atheniensis , cogantur:*

¹ Hist. eccl. lib. 3. ² Psal. 7.

tur: qui, teste ¹ Plinio, ut Phalaridi Agrigentinorum ty-
ranno post hominum memoriam crudelissimo placeret,
ex ære taurum artificiosissimum fabricavit, cui ianuam
in latere posuit, ut quum reus inclusus subiectis igni-
bus torqueretur, mugitum, non hominis vocem vide-
retur emittere: pro quo opere, quum a tyranno pre-
mium postulasset, in illo ipse includi omnium primus.
a Phalaride iussus, suppositis ignibus artificii sui verum
experimentum præbuit: de quo ² Ovidius ita cecinit:

Et Phalaris tauro violenti membra Perilli

Torruit, infelix imbuīt auctor opus.

Iustus uterque fuit, neque enim lex æquior ulla est,

Quam necis artifices arte perire sua.

Qui suum nomen tanti fecit, tamque ardenter &
impudenter amavit, ut ecclesiæ catholicae Romanæ Ie-
su Christi sponsæ gravissimum & sanctissimum nomen
deseruerit, iuste puniri debet sui nominis perpetua ex-
stinctione. In hæreticos enim vere & vehementer eo sup-
plicii genere vindicandum est, quo in caput nostrum
temeraria ratione consulunt: nam quis non videt, eis
hoc quammaxime esse propositum, ut ecclesiæ aucto-
ritatem imminuant, & illius nomen vel deleant, vel ob-
ruant? Ergo pariter referenda gratia est, eorumque no-
mina, ubicumque fuerint, execranda & delenda sunt,
ut posthac nulla usquam tantæ turpitudinis auctorum
vigeat memoria.

Hæretici, ut testantur ³ SS. Cyprianus & Hierony-
mus, semper adrogantes & ecclesiæ contemtores exti-
terunt, adversus sacerdotes Christi facientes, a cleri ei-
ius & plebis societate secernentes, arma contra eccle-
siam portantes, contra Dei dispositionem repugnantes,
hostes altaris, adversus Christi sacrificium rebelles, per-

fi-

¹ Plin. lib. 34. cap. 8.

² I. de arte amandi.

³ Cyp. de unit. eccles. emb.

fidi , sacrilegi , servi inobsequentes , filii impii , fratres inimici , dominicam veritatem profanantes. ¹ Quis hæreticorum non in superbiam extollitur ? omnes quidem tumultuantur , ecclesiæ simplicitatem parvi pendunt , & fidem imperitiam reputant. Tales in novissinis diebus futuros esse sanctus apostolus ad 2 Timotheum in spiritu scripsit , quum ait : ³ *Erunt homines se ipsos amantes , cupidi , elati , superbi , blasphemî , parentibus non obedientes , ingratî , scelesti , sine affectione , sine pace , criminatores , incontinentes , immutes , sine benignitate , proditores . protervi , tumidi , voluptatum amatores magis quam Dei , habentes quidem speciem pietatis , virtu em autem eius abnegantes.* Primo loco posuit apostolus Φλαύτος , *se ipsos amantes* ; ut nimius sui amor fons & origo ceterorum , quæ sequuntur , esse intelligatur : ex quo illa insignis & singularis insolentia , superbia & contumacia hæreticorum nata est , ut sua scripta nullius synodi & concilii sententiis atque decretis subiicerent voluerint : sed quum omnibus christianis , id est , cum catholica ecclesia pugnare , cuius iudicio cetera defenda sunt & committenda. *Judicium enim synodorum* , ut inquit ⁴ Leontius , *solutio est dubitationis secundum canones ecclasiasticos utrique parti contendenti*: cum quo iudicio qui pugnat , non iam , inquit , cum aliquivus personis pugnat , sed cum toto christianismo. Quum igitur pessime & perniciose sint de ecclesia catholica meriti , non est rationi consentaneum , ut in ea honore , auctoritate , & doctorum dignitate potiantur. Quod quum eorum propria nomina in titulis conservamus , eos honoramus & suspicimus , & ea in re publico consensu magistros & doctores nostros profitemur : quod plane est , ecclesiæ sanctæ hostes enutrire ac fovere , ut insolentio-

Bbbb

res

¹ Hier. super 1. cap. Abd.
² Tertull. de præscr.

³ II. Tim. 3.
⁴ In libro contra Acepbat.

res & improbiores insurgant: quare ad fidelium utilitatem & tutelam pertinere videbitur, si hos calamos phætas hoc honore & dignitate privemus: sic enim digitorum nervos incidemus, ne amplius scribere valeant.

Docuit S. Ioannes in II. *Epistola catholica*, hæreticum hominem non esse salutandum, nec *Ave ei dicendum*; qui enim dicit ei *Ave*, communicat operibus eius malignis; idque ex eo, ut orthodoxi patres interpretati sunt, quia salutare venerari est: salutatio enim in scripturis honoris exhibitio, & dignitatis testimonium est, ut: 1 *Descendimus ad salutandos filios regis & filios reginae: &: 2 Pharisei & Scribe salutationes in foro amare arguuntur.* Est etiam mutuæ pacis & amicitiae signum, ut: 3 *Egressus Moyses in occursum cognati, adoravit & osculatus est eum;* salutaveruntque se mutuo: & 4 *Egressus est Saul obviam Samueli, ut salutaret eum.* 5 *Didymus: Communicat, inquit, operibus eius pravis: quia, qui recte confitentur & scribunt de fide, non tamen eos, qui male scribunt, reiiciunt ac devitant; se ipsos suspectos reddunt, quod illis adsentiantur.* Sic existimo intelligendum esse, quod hæreticos salutare est eos venerari & observare, id est, salutare hæreticos, suspectum reddit salutantem, quod eos veneretur & observet. 6 *Clemens Alexandrinus, quem Cassiodorus testatur in catholicas epistolas scripsisse,* sic ait hunc locum interpretans: *Arbitror autem, quia & orare cum talibus non licet; quoniam in oratione, quæ fit in domo, & postquam ad orandum surgitur, salutatio est, quæ gaudium est & pacis indicium.* 8 *Beatus Ignatius videtur etiam interpretari hunc locum in epistola ad Smyrnenses, quum loquens de hæreticis: Det*

cet

1 IV. Reg. 10.

5 Didymus in *Conc. Grac.*

2 Matth. 23.

6 In *con. M. S.*

3 Exod. 18.

7 Cassiodor lib. *de Justit. div. litr.*

4 I. Reg. 13.

8 In *epistola ad Smyrnenses.*

cet, inquit, abstinere ab eis: & neque privatim, neque communiter de eis, sive pro eis loqui; sed attendere legem & prophetas, & præcipue evangelium: ut iam communiter, vel privatim salutare hæreticum, nihil aliud videatur esse, quam de hæretico privatim, vel publice, loqui favendo ei: privatim enim & publice, sive communiter salutare aliquem, genus quoddam est approbandi illum. Vnde 1 Optatus Milevitanus *contra Donatistas*, qui præcipiebant suis, ne Ave dicerent non communicantibus cum ipsis: *Dixit*, inquit, *hoc apostolus de hæreticis*, *quorum cœperat illis temporibus vitirosa esse doctrina*, qui subtili seductione verborum, morbis obscure serpentibus corrumperent fidei sanitatem, ut *Marcion*, cet. Vsque in hodiernum diem hoc servatur, ut ab hæretico non licet litteras accipere, neque ad eos dare: in litteris enim acceptis, vel redditis salutatio sit.

Dum vero hæreticorum nomina propria in titulis retinemus, eos quodam modo salutamus, amplectimur, osculumur, & hoc solo nomine maxime veneramur: quare quum omni prorsus veneratione & honore privari debeant, adeo ut in eorum singulos apte quadrare possit illud, quod in Pisonem dixerat M. Tullius: *Quis enim te aditu, quis ullo honore, quis denique communi salutatione dignum putet?* certe eorum nomina damanda ex titulis statuerem. Iam, teste 2 Alexandro, apud Græcos si qui præcipua dignitate & honoribus fulgerent, illos propriis salutare nominibus decorum videbatur: & apud Romanos id longe præstantissimum fuit, suis nominibus quemque revereri & salutare, salutantibusque reddere salutem: ideo nomenclatorem, qui nomina suggesteret, habuere; si autem nomen non succurreret, illum honoris causa *Dominum* appellabant. Et Crassus infimi ordinis homines singulos nominibus semper propriis salutasse di-

Bbbb 2

ci-

2 Lib. 4. *contra Donatistar.*

2 Alexan. ab Alex. lib. 1. cap. 19.

citur. Quod si apud veteres salutationes propriis nominibus fieri solebant, quid, obsecro, aliud fuit, salutationes hæreticis hominibus i saeculum evangelistam prohibuisse, quam priorum nominum appellations tamquam perniciosas & periculosas interdixisse?

Nomen, teste festo Pompeio, idem est ac *novimen*, eo quod notitiam faciat: ex eo *nobiles* dicuntur, quod omnibus noti, vel eorum nomen divulgatum est. Quod si hæreticorum nomina scriptis retinemus, hi equidem cum gravissimis viris fama certare & nobilitate contendere poterunt, quum pariter eorum omnium nomina scriptis præferantur. Quod si aliquis contendat, eos *nobiles* non esse, quum sint gravissimis criminibus obnoxii; profecto fateri is debet, eos nominandos non esse, quum a *nomine* nobilitas ducat originem: ut illorum comprimamus audaciam, tituli, quos honoris caussa adrogare solent, &c nomina, quæ eorum induunt sectatores, expungenda & extirpanda sunt spinarum more, quæ igne absuntur, ut 2 David testatur: *Prævaricatores*, ait, *quasi spinæ evellendi, non manibus, non blanditiis, sed ferro, ligno lanceato, & igne succendi*, donec ad nihilum comburantur, id est, ne ullum umquam tempus flagitii prodat auctorem. At ad nihilum alia ratione redigi non possunt, nisi ex hominum memoria aboleantur: quod alibi impetratur idem 3 propheta: *In generatione una, in primis statim operibus delectatur & opprimitur nomen, ne latius eius venenum serpat*. Istud ipsum comminatur 4 Moyses eis, qui abominati sunt Deum, dum ait: *Cessare faciam memoriam eorum ex hominibus. Memoria iusti, teste 5 Salomonē, cum laudibus prosequenda est: impii vero &*

li-

¹ Ioan. 2. epis. Orig. Clem. Hie.
Aug. Conc.
² 11. Reg. 13.

³ Psalm. 108.
⁴ Deut. 23.
⁵ Prov. 10.

desertoris nomen vermbus absumendum. Et in quarto libro 1 Regum has gravissimas Iudæis poenas constituit: *Extendam super Hierusalem funiculum Samarieæ, & delabo eam, sicut deleri solent tabule; & delens vertam, & ducam sæpius stilum super faciem eius.* Et I. Regum 15. præcepit dominus Sauli percuteret Amalechitas: *Dele, inquit, omnia;* id est, iuxta verborum vim, *vade, & percutte Amalech,* demolire universa eius; excinde quemque habet, nec misericordia erga eum movearis, nihil omnino eorum supersit. Addit rationem: quia restitit, opposuitque se Israeli populo meo in via, quum adscenderet de Aegypto. Nulli autem magis Dei populo resistunt, maiusque damnum & detrimentum adferunt, quam hæretici: hi, ut inquit 2 Clemens Romanus, populos ad interitum dirigunt, & ex hæreticorum malitia profluxit labes in universam terram; sunt enim seductores & corruptores, partes vulpium, devastatores, quorum opera & studio multorum caritas refrigescet. Præcepit etiam optimus Imperator Iosue de Ierichunte urbe: *Sitque civitas hæc anathema, & omnia, quæ in ea sunt, domino.* Vrbem autem esse anathema ex scripturæ phrasi est, eam prorsus deleri, perdi, destrui, ac omnino exterminari. Coritas & Rubenitas, atque principes quidem illius erroris & schismatis, qui dixerant contra Moysem: *Eligamus nobis principem ac ducem: terra dehincens tum eos, tum eorum tabernacula ac supellecilem devoravit,* ut inquit 3 Clemens Romanus; *descenderuntque in infernum viventes, Coritas vero ignis consumsitus.* Quare hæretici & eorum tabulæ quum divina & humana sacrilego scelere polluerint, erunt delenda, & nomina, quæ illorum memoriam continent, detestanda: qua poena Pisonem & Gabinium consules, si

sa-

¹ IV. Reg. 21.
² Lib. 7. Apostol. consit.

³ Lib. 6. Apostol. consit.

sacra profanis miscere fas est , 1 M. Tullius dignos esse iudicavit : *Quos nemo est , inquit , qui non modo ex memoria , sed etiam ex fastis evellenlos non putet.* Maximianus , teste 2 Eusebio , quum a filio Maxentio in urbe Roma tyrannidem tenente fuisse expulsus , & ad Constantinum tamquam ad generum miserationis causa consugiens , insidias ipsi , a quo religiose susceptus fuerat , moliretur , in ipsis turpiter deprehensus , turpius perit , ita ut post interitum statuæ eius atque imagines auferrentur , & in ædibus publicis vocabula eius nominis mutarentur. Quod in consuetudine fuisse , Sex. Aurelius Victor retulit in vita Domitiani ; qui quum se *Deum ac dominum* dici coegisset , & in omne genus hominum more ferarum grassaretur , senatus radendum illius nomen decrevit , ne huius memoriam anni consequentes exciperent.

3 Hæretici iure omnibus bonis privantur : at in bonis quis dubitat præstantem locum obtainere bonum nomen ? quod sane ex animi sententia consequuntur , quum eorum opera humanarum litterarum studiis ornata & perpolita , propria auctorum nomina ostentant , & in animis memoriaque hominum relinquuntur : est enim quodammodo permittere illis statuas pro rostris , ut ita dixerim , cum inscriptione præclara. Adde , quod eadem ratione hæretici omni potestate , iurisdictione & dominio , quod antea habuissent , spoliantur atque denudantur : nomina vero eorum conservata in libris sub ipsorum dominio positos adhuc , & quasi eorum possessionem esse ostendunt : a qua tunc deturbabimus , quum libros , qui iam ecclesiæ facti sunt possessio , ignominiosa dominatione & tyrannide liberabimus : libri enim

Stur-

1 Cicero pro P. Sestio.

2 Euseb. lib. 9. Eccl. hist. c. 16.

3 August. contra lit. Petri. lib. 2.

cap. 59. & in evang. Ioan. tract. 6.

Auth. Gazar. cap. de heret.

Sturmii iam eius non sunt : quare igitur libri inscriptionibus & publicis titulis eorum esse dicentur , quum re vera non sint ?

Ephesii , teste i Athanasio , quum credidissent in dominum nostrum Iesum Christum , genuinam habebant in ipsum fidem , & in omnes sanctos dilectionem , cupiebantque a S. Paullo confirmari : quod ubi cognovisset , scribit ad eos epistolam , in qua agit de laudibus constantiae in retinenda vera fidei catholicæ doctrina : multaque salutaria tradit documenta , ut in ea , quam semel imbiberant , fide , domini dono perseverare possent. Inter multa vero illud prætereundum non est , quod cap. 5. scribit : 2 *Fornicatio autem & omnis immunditia , aut avaritia , nec nominetur in vobis , sicut decet sanctos ; aut turpitudo , aut stultiloquium , aut scurritas ,* cet. Turpe iudicabat sanctus apostolus , res malas , turpes & obscoenas inter christianos referre. Hæretici vero omnium maxime fornicanter , qui a Dei vera & sincera religione deficiunt : multis siquidem 3 prophetarum testimoniis constat , a divina fide defectionem fornicationem vocari : quod si fornicatio nominari non debet , neque etiam illi , qui nos ad fornicandum inducunt : quam ad rem hæretici conserunt , qui magno Reip. detimento homines ad talia flagitia committenda urgent & instigant , in quos apte videtur quadrare illud 4 Ezechielis : *Multiplicasti fornicationem tuam , & fecisti omnia opera mulieris meretricis & procacis : fabricasti lupanar in medio omnis viæ , & excelsum tuum fecisti in omni platea : nec facta es quasi meretrix fastidio augens pretium , sed quasi mulier adultera , quæ super virum suum inducit alienos . Omnibus meretricibus dan-*
tur

2. In synop.

Amos 7. Ezech. 16. Isai. 1. Ier. 3.

2 Ephes. 5.

4 Ezech. 16.

3 Orig. Matth. 16. Hie. Ose. 1.

tur mercedes, tu autem dedisti mercedes cunctis amatoribus tuis: & dona donabas eis, ut intrarent ad te undique ad fo. nicandum tecum. Dabo te in manus eorum, qui destruerent lupanar tuum, & demolientur prostibulum tuum: & denudabunt te vestimentis tuis, & auferent vasalia decoris tui: & dereliquerint te nudam, plenamque ignominia: & adducent super te multitudinem, & lapidabunt te lapidibus, & trucidabunt te gladiis suis, & comburent domos tuas igni, cet. Vbi t Hieronymus: Fornicamur, quando deserentes ecclesiam, haereticis iungimur, & aedificamus lupanar nostrum in capite omnis viae, quibus præcipit sermo divinus: ^a „State in viis, & quæ,, rite semitas domini sempiternas; & videte, quæ sit via bona, ambulate in ea:“ Moysi videlicet, Iesu, Iudicum, & Regum libris, Esaiaque & Hieremias, & aliis prophetis. In omnibus viarum principiis fabricatur lupanar suum, qui ad perversitatem doctrinæ testimoniis male abutitur scripturarum, & dicit: hæc ait Esaias, hæc dicit Osee, hæc loquutus est Moses, hæc Daniel: & pulchre non in mediis viis, nec in viarum terminis ponit lupanar suum, sed in principio; si enim ad scientiam & profunda divinorum venerit librorum, errare non poterit. Excelsum quoque suum, sive basim facit in omni platea, ethnorum se & impiorum lasciviae virtusque permittens, etiam inter ipsos haereticos, quum ab eis fuerit deturpata, non habens gratiam, sed patens contemtui: quia facile præteritam fidei perdidit castitatem. Hæc ille. Quare mirandum non est, si haereticorum nomina delenda, & nulla prorsus ratione nominanda iudicemus. Romani adeo malarum & turpium rerum memoriam soliti erant detestari, ut ne mortem quidem, teste Plutarcho, nominare auderent, rati hac acerbissima recordatione animi curam molestiamque omni-

^a Ezech. 16.^b Ierem. 6.

mnibus exhibere. Hanc eamdem consuetudinem in dilapidandis haereticorum nominibus observandam esse censerem, quum acerbissimum & deplorandum mortis genus in homines pretioso Iesu Christi sanguine redemptos intulerint. Ergo si nominari non debent haec pestes, quae nostris corporibus detrimentum pariunt, multo minus debent haereticorum nomina scriptis exarata retineri, quorum vel nuda recitatio tentatio quedam est, adsensionis captatio, & fornicationis errorisque in fide quasi inducio.

Atticus ille episcopus, qui, teste i. Nicephoro, summa prudentia ecclesiam Constantinopolitanam administravit, & continua doctrina populum ad studium virtutis excitavit, navale, quod ad angustias Euxini ponti non longe a transitu situm veteres Φαρμακέα, id est, *veneficum*, appellarunt, quod ipse ibi conventus cogebret, ne locus is infamem obtineat appellationem, nomine mutato 2 Θερπτίας, hoc est, *curam*, seu *culturam* vocavit. Quum igitur libri sint veluti loca quedam amoenissima rerum gestarum vestigiis illustrata, præteriorum incunda memoria, & futurorum circumspetæ prudentia nobilitata, ad quæ ecclesiæ sapientissimi & religiosissimi quique sapientissime summa cum honestate & utilitate convenient; cur patiemur infamem appellationem obtainere? quam certe obtinent, quum haereticorum turpissima nomina conservant. Ea igitur aut mutemus, aut extinguiamus omnino ad pulchram tanti pontificis imitationem.

Laudantur Ephesii, quod severissimis edictis 3 caverint, ne quis umquam Herostratum nominaret, neque illius nomen in historias referret, quod Diana templum propterea suis manibus incenderat, ut ea ex re

Cccc no. . . .

¶ Lib. 14. seccl. hist. cap. 16.
■ Idem eodem lib. cap. 14.

3 Strabo lib. 14. Geogr.

nominis immortalitatem sibi compararet : cuius nominis memoria extincta plane fuisset , nisi Theopompus id vulgasset ; aut novitate rei adlectus , ut plus ceteris sapere videretur , nomen tale fixisset. Quum igitur hæretici ecclesiam sanctissimum Dei templum evertere & incendere totis viribus laborent , & seditionis funestas faeces in Iesu Christi regnum immittant ; videtur sane rationi quam maxime consentaneum , eorum nomina omnino delere.

Antiquorum religione institutum fuit , Gallos , eviratos quippe sacerdotes , deorum matri ministrare perpetuae eius servituti addictos ; quod qui patris , matrisve nomen violaverant , eo suppicio damnandi viderentur , ne possent ipsi umquam fieri parentes ; in qua sententia fuisse i Lucretium , hæc eius carmina declarant :

*Gallos attribuunt , quia numen qui violarint
Matri , & ingrati genitoribus inventi sint ,
Significare volunt indignos esse putandos ,
Vivam progeniem qui oras in luminis edant .*

Quum igitur hæretici sanctissimæ matris ecclesiæ nomen violare voluerint , & peccati servi quum sint , libertatem promittentes efficerint , ut filii parentibus & maioribus disciplinam , quam ad cohibendam carnem acceperant , repudiaverint , factique fuerint ingrati & avorios , id est , impii ; certe tales merito exsecandi & evirandi sunt , hoc est , expunctis & castratis eorum nominibus , quibus viriliter exsultant , & quibus parentes fiunt , dum discipulos tamquam filios generant , & de suo nomine appellant , perpetuae ecclesiæ servituti damndi sunt ; ut ei suis scriptis & laboribus , si quid boni eorum industria & ingenio partum est , adiumentum & subsidium adferant.

Athe-

a Lucret. de rerum nat. lib. 1.

Athenienses , teste ¹ Gellio , nomina iuvenum fortissimorum Harmodii & Aristogitonis , qui libertatis recuperandæ gratia Hyppiam tyrannum interficere adorsi erant , ne umquam servis indere liceret , decreto publico sanxerunt : quoniam nefas ducerent , nomina libertati patriæ devota servili contagio pollui. Simili exemplo ex contraria specie antiquos Romanos legimus , prænomina patriciorum quorumdam male de Rep. meritorum & ob eam caussam capite damnatorum censuisse , ne cum eiusdem gentis patricio inderentur ; ut vocabula quoque eorum defamata atque demortua cum ipsis viderentur. Cur ergo nos patiemur , bonarum & ingenuarum artium illustrissimum nomen in deterrimorum hominum nominibus & inscriptionibus vilescere & exsordescere ? cur hæreticorum nomina iam quasi demorta non sepeliemus ? & de medio sublata æterna oblivione quasi humo non contegemos ? ne ultra per hominum ora cum laude obambulent , & librorum inscriptionibus indantur : non enim doctorum & magistrorum nomen & auctoritas , quam librorum inscriptiones hæreticis scriptoribus adferunt , his deferenda est , ne omnina eorum nomine tamquam contagio polluantur.

² Manlius Capitolinus , prænomine Marcus , quia in adfectati regni suspicionem venit , damnatus fuit , & de saxo Tarpeio præcipitatus , domus diruta , bona publicata. Gentilitas eius Manlii cognomine iuravit , ne quis postea ex Manlia gente Marcus diceretur. Quare nos non iurabimus , ne ullus in ecclesia liber amplius hæretici cognomine inquinatus vocetur ? ³ Herodes Atticus dicebat , dolori sibi & ægritudini esse , quod animalia spurca atque probrosa nomen usurparent sanctissimum philosophiæ , quum in his teterimis nominibus

Cccc 2 phi-

¹ Lib. 9. cap. 2. Alex. lib. 3. ² Plin. de viris illust. cap. 26.

³ Aul. Gell. loco citato.

philosophiæ dignitas nomenque sordesceret: cur ergo nos spurcissima & probrosa hæreticorum nomina, quæ ex titulis cum laude & dignitate pendent, in ecclesia & divina philosophia retinebimus?

Hunc vero antiquissimum in ecclesia morem fuisse, argumento esse potest; quod quum tot hæretici olim fuerint philosophi, medici, mathematici, & in omni humanarum disciplinarum genere exercitati; quumque semper hæretici de more habuerint, sese scriptis & libris ambitiose efferre, & inani ostentatione suas dilatare simbris & phylacteria, adeo ut apud doctos & pios in proverbio sit, *Hæreticus est, ergo scribit*; profecto non est dubium, multos libros non ad religionem, sed ad humaniora studia spectantes ipsos conscripsisse; quod quum paucissimi exstant, immo eorum dogmata prorsus nobis incognita essent, nisi sanctorum patrum ea ipsa confutantium cum auctorum nomibus ad nos usque detulissent, consequitur plane, id aliunde accidere non potuisse, nisi ex eo, quod eorum nomina fuerint deleta, & sic omnino extincta. Ex tanta enim prætergressa hæreticorum multitudine, Manichæorum, Pelagianorum, Marcionistarum, Anabaptistarum, Novatianorum, Donatistarum, Arianorum, Waldensium, Wiclefitarum, Hussitarum, ne littera quidem scripta ad nos pervenit: ut intelligant hæretici, quam inutiliter ad suam ipsorum perditionem schismata & dissensiones seminarè conati fuerint. Iuvat etiam meam hanc conjecturam i Constantini I. summi pontificis ante annos DCCC. LX. factum: is enim sanctissimus & piissimus pontifex, quem cælitus missum homines arbitrabantur, habita Romæ synodo, Græci Imperatoris Philippici, qui Bardianus dicebatur, & Ioan. Monachi hæresiarchæ errores contra sanctorum imagines & earum usum

¹ Platina de vitiis pontif. Ful. lib. 6. cap. 3.

usum non modo improbat , verum etiam decernit , ut sanctorum patrum imagines , qui sex conciliis ab omnibus probatis interfuerunt , in porticu B. Petri depingentur : quod quum intellexisset , eas a Philippico e paretibus S. Sophiæ ignominiaæ caussa abrasas fuisse , per litteras eum paterne reprehendit , & suaviter ad catholicam fidem revocare conatus est : sed postea quam monitus redire ad sanitatem neglexit , nulla in eo Imperatoriae maiestatis ratione habita , ceu schismaticum extra catholicæ Romanæ ecclesiæ gremium esse declaravit , atque constituit , ne Imperatoris hæretici nomen publicis scriptis aut privatis in ære , argento , plumbove reciparetur , sed omnino eius memoriā ab omnibus publicis rebus detrahi iussit : ut eius , qui propter hæresim indignum se fecisset , qui aliis Imperatoribus adnumeraretur , nomen quoque in oblivione sepeliret : & quia de caussa fidei omnium gravissima agebatur , æque in eum inventus est , ac si nullo umquam insignitus Imperatorio honore , privati hominis statum non evasisset . Hinc probabile fit , poenam hanc , quam sanctus & prudens pontifex in Imperatorem est exequutus , iam alias ab aliis pontificibus in privatas personas fuisse decretam ; aut saltim eius exemplo simile quippiam sape in ecclesia factitatum . Quod si attente etiam Sophoniam prophetam perpendamus , inveniemus hanc eamdem poenam dominum prædixisse falsorum numinum superstitionarumque sectarum ministris , quorum innumerablem copiam illa etiam tempora , ventris & otii atque inertiae causa generunt : nam post impiorum ruinas , & iniquorum ablaciones a facie terræ , ex persona domini subiungit propheta : *I Extendam manum meam super Iudam , & super omnes , qui habitant Hierusalem : & auferam de loco hoc nomina Baalim , & nomina sacerdotum cum sacra*